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Raporti i punés nga ZBGj Drenas
Janar -Dhjetor 2020

ZBGJ/Komuna Drenas duke u bazuar ng€ kérkesén e datés 23.12.2020, p&r dorézimin e raportit
janar-dhjetor 2020 Agjencis€ pér Barazi Gjinore lidhur me raportimin e Komunave, pérkatésisht

Zyrtaréve pér Barazi Gjinore, bén kété raport t€ punés t& realizuar pér vitin 2020.

Me rastin e 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t& Gruas, né sallén e Kuvendit Komunal &sht& mbajtur
nj€ takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport me t& gjitha punonjéset e
administratés komunale, té& cilave iu jan& dhuruar edhe bugeta me lule. Gjaté kétij takimi Kryetari
Lladrovci ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komunég lidere sa 1 pérket besimit n€ aftésité
dhe shkathtésité e grave, ku 6 nga gjithsej 12 drejtori udh&higen nga graté/femrat, ndérsa pjesa

dérrmuese e stafit t& administratés komunale jané femra.

Qendra pér promovimin e t€ Drejtave t&€ Grave (QPDG) kishte pér vizité nj€ grup t€ Grave nga
Komuna e Obiligit me iniciativén e Ganimete Aliu (zyrtare pér barazi gjinore né Komunén e
Obiliqgit ) dhe gra aktiviste nga shoqéria civile né t€ cilin takim ishim edhe ne . Q&llimi i kétij
takimi ishte njoftimi nga afér me punén dhe aktivitetet e QPSDG-sé, e gjithashtu u theksua edhe
se ngritja e vetédijes dhe shmangia e stigmatizimit ndaj t& mbijetuarave t€ dhunés seksuale gjaté

luftés vazhdon t€ jeté ende e nevojshme edhe sot.



Sa 1 pérket masés afirmative per regjistrimin e pronés sé paluajteshme né emér t&€ dy
bashké&shorteve nga Janari i vitit 2020 deri ne Dhjetor t& vitit 2020, né Drejtoriné pér Gjeodozi,
Kadastér dhe Proné€ jan€ paraqitur 41 kérkesa pér regjistrimin e pronés né emér t&é té dy
bashkéshortéve., ndérsa né posedim individual dhe pronési individuale jané gjithésej 13 kérkesa

né emér té femrave .
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Komuna e Drenasit ka shénuar muajin e ndérgjegjesimit pér kancerin e gjirit. Zyra pér Barazi

Gjinore Komuna Drenas né bashképunim me QPDG me Drejtoreshen Kadire Tahiraj dhe QKMF
radiologun Shkelzen Gashi kemi mbajtur njé sesion informues lidhur me kancerin e gjirit. Sesioni
gshté hapur nga zyrtarja per barazi gjinore pastaj radiologu i cili né ményré mé té hollésishme ka
informuar né hollési lidhur me zbulimin e hershém té kancerit t& gjirit dhe réndésiné e shéndetit
lidhur me kété sémundje .N& kété sesion informues pérveq zyrtaréve nga Komuna kané marré
pjesé edhe shoqéria civile .

Gjithashtu t& gjithé pjesémarrésve iu &shté shpérndaré fjongo ngjyré rozé e cila paraget simbol
ndérkombétar t& ndérgjegjésimit ndaj kancerit t& gjirit dhe i mbéshtetjes sé personave qé vuanin
nga kjo sémundje. Q&llimi i kétij sesioni informues ishte ndérgjegjésimi i qytetaréve pér rrezikun

nga kanceri i gjirit



Me daté 06 tetor 2020 Drejtoria pér Zhvillimit Ekonomik Zyrtarja pér Barazi Gjinore dhe

pérfaqésuesit e organizatés Women 4 Women kan& mbajtur njé sesion informues pér graté e



Komunés sé Drenasit né kuadér t& projektit “I SEE™ t& pérkrahur nga organizata “Graté pér gra”
(Women 4 Women) dhe i implementuar né bashképunim me Drejtoriné e Zhvillimit Ekonomik.
NEg takim, drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik, Egzona Jetullahi pérshéndeti gjithé t€ pranishmit
dhe i inkurajoi qé t& gjitha graté e interesuara t& béhen pjesé e kétij projekti i cili ka pér gé&llim
pérmirésimin e mundésive pér vetépunésim.

Kushtrim Shehu dhe pérfagésuesit e organizatés Women 4 Women falénderuan Komunén e
Drenasit pér bashképunimin e deritashém dhe inkurajuan gjithé t¢ interesuarat t& béhen pjesé e
kétij projekti.i cili ka pér qéllim kryesor pérmirésimin e pozités s¢ grave t& margjinalizuara pér
tejkalimin e pengesave pér pérfshirje né ekonomi dhe né tregun e punés duke ngritur kapacitetet
profesionale t& tyre. Pérmes kétij projekti do t& pérshtatet nevoja dhe kérkesa pér trajnime
profesionale t& akredituara né sektoré ku ka potencial t& punésimit duke ekuilibruar kérkesén dhe

ofertén. Po ashtu projekti do t'i ofrojé pérfituesve shérbime né ndérmjetésim né punésim dhe

késhillim.




Pé&r mé tepér n& vazhdén e kétij bashk&punimi me dt. 11.12.2020 Drejtoresha p&r Zhvillim
Ekonomik s& bashku me Drejtorin pér Arsim kané pritur né takim Kushtrim Shehun, koordinator
1 organizatés “Women for Women™ I cili ka falénderuar Komunén e Drenasit pér bashképunimin
e treguar né realizimin e kétij projekti dhe ka informuar t& pranishmit se njé numér i caktuar i
pérfituesve kané pérfunduar trajnimin 4 mujor dhe n& bashképunim mé& DKA-né do t& ju

mundésohet edhe pjesa praktike n& institucionet arsimore .

Ndér t& tjera né kuader t& késaj Drejtorie né fazat fillestre egziston edhe njé mundési tjetér pér grat
ndérmarrése né Komunén s€ Drenasit ku Fondacioni 1 Mileniumit i Kosovés (MFK) dhe programi
Grraté  Ndérmarrése n€  Energii (WEE) kané hapur thirrje  pér  grante

Ky program do t& shpérndajé grante p&r t& ndihmuar grat€ ndérmarrése t€ investojné né masa té
eficiences s€ energjisé pér t’i mundésuar atyre qé t€ rrisin biznesin e tyre pérmes njé pérdorimi mé
eficient té energjisé.
Thirgja  pér  aplikime  éshté e hapur tani pér dy lloje ¢  granteve:
Grantet e komponentit {8 AVANCUAR - pérgendrohien n& investime deri né 10,000 €, pér
bizneset né pronési & grave (t& paktén 51% né pronési té grave) dhe ndérmarréseve individuale,
pa ndonjé kufizim né numrin e t& punésuarve, t& cilat kané qené& né biznes pér t& paktén 1 vit.
Aplikimet pér grante t€ AVANCUARA jané t& hapura deri mé& 31 janar 2021.
Grantet ¢ komponentit t&8 MENCUR jané pérgendruar n€ investime gé variojné nga 10,000 €
dhe deri né 135,000 €, pér graté q& zotérojné t& paktén 51% té biznesit t& tyre, me & paktén 5

punonjés dhe té cilat kané qené né biznes pér t& paktén 2 vjet. Aplikimet pér grantet e MENCURA

jané t&€ hapura deri mé& 31 janar 2021,

19 tetor ~ 18 néntor 2020 - ZBGJ né& Drenas si rezultat i situates s& krijuar si pasoj e pandemisé
né ményré simbolike shénon fushatén kundér Trafikimit me Qenje Njerézore , ku né kuadér 1&
késaj fushate &shté béré publikimi i animacionit 1 cili i referohet fushatés né fjalé n& ményré qé
sado pak & kontribojm& né vetédijsimin e qytetaréve dhe fugizimin e ndérgjegjésimit mbi

fenomenin né fjalé .

Lidhur me fushatén “16 Ditét e Aktivizmit kundér dhunés né familje” Komuna e Drenasit
pérkatésisht Zyra pér Barazi Gjinore né bashképunim me Qendren pér promovimin e t& Drejtave

t& Grave ka realizuar akivitetet ¢ saja lidhur mé k&tg fushaté ku né kété drejtim gjaté mbledhjes s



rregullt t& Kuvendit ende pa filluar me pikat e rendit t€¢ mbledhjes antaréve t& kuvendit u jané
shpérndaré fjongo dhe maské me ngjyrén qé simbolizon fushatén sensibilizuese kundér dhunés né
familje té cilat kané gené donacion nga QPDG-ja e gjithashtu para t& pranishméve &shté mbajtur
njé fjalim lidhur me kété géshtje e cila paraqgitet mjaft problematike né vendin tone nga njéra prej
asambleisteve t€ kuvendit si ményra mé e miré e vetédijsimit t€ qytetaréve e né t& njejtén kohé
duke u bér¢ késhtu zéri mé I fugishém I viktimave t& dhunés né familje .

.Gjishashtu né Qendrén pér Puné Sociale me drejtorin e késaj gendre dhe zyrtaret e shérbimeve
sociale &shté mbajtur takim lidhur me ndihmén t& cilén e ofrojné ata pér viktimat e dhunés né
familje, me cilat véshtiresi dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre lidhur me kéto raste.

Gjaté kétij takimi u diskutua edhe lidhur me rastet t& cilat jang trajtuar nga Organi i Kujdestarisé i
QPS-sé ku gjaté vitit 2020 ka trajtuar rastet e dhunés né familje me ¢rast ka ofruar t& gjitha
shérbimet e nevojshme pér kété kategori. Gjithsej kané trajtuar 53 raste t&€ dhunés né familje. 45
raste kané& gené& dhuné e ushtruar nga burri, dhe kryesisht kan& gené Iloj i dhunés fizike e psigike .
Gjithashtu gjaté vitit 2020 Organi i Kujdestarisé ka arritur q& t& sanoj gjendjen e 16 rasteve té

dhunés né familje kurse rastet e tjera jané né procedure gjygésore .
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Drejtoria Komunale e Arsimit-DKA Komuna e Drenasit gjaté vitit 2020 ka ndaré gjithésej 213
bursa pér nxénésit /studentét ku prej tyre 160 bursa jané ndaré sipas konkursit t& rregullt nga té
cilat 129 jan€ femra ndérsa 52 bursa jané€ shpérndaré pérmes subvencioneve nga té cilat 34 jané
femra. Student&t pérfitues t€ bursés komunale pér vitin akademik 2020/2021 kané nénshkruar
kontratat pé€r marrjen e burses t€ ndara nga Komuna né vleré prej 500 € pér njé student. Me rastin
e nénshkrimit t€ kontratave, morén pjesé€ kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Nazmi
Hasi Drejtori i DKA —S& si dhe anétarét e komisionit té cilét kané béré vlerésimin e aplikuesve pér

bursé.



Drejtoria e Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural /Komuna e Drenasit gjaté vitit 2020 ka

pérkrahur fermerét e Komunés sé Drenasit pérmes disa projekteve :



Kjo drejtori né kuader t& projektit Furnizimi I fermeréve me serra tunel + Memorandum
Bashkpunimi pér ndértmin e S serrave pér grate e margjinuara ka ndaré gjithsej 70 serra tipi
tunel nga té cilét 29 prej kétyre pérfituesve kané gené femra ,
NEé kuader t& projektit Furnizimi i Fermeréve me Centrifugé Mekanike jang ndaré gjithésej 60
centrifugé né pjesén e paré prej té ciléve 13 jané perfituese femra si dhe 19 centrifugé né pjesen e
dyté prej té ciléve 6 jané femra .

.Gjithashtu nga ana e késaj Drejtorie &shté realizuar edhe projekti Furnizimi I Fermeréve me
Mikser pér ushqimin e kafshéve nga i cili projekt pérfitues kané qené& 14 fermer nga té cilét 2

aplikues kang qené femra té€ cilat edhe kané gené perfituese té kétij projekti .
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Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) né bashképunim me Organizatén ACCESS  né
kuadér t& programit: “Trajnime profesionale pér gasjen e te rinjve né tregun e punés”, mbéshtetur
nga Ministria e Kulturés Rinis¢ dhe Sportit.ka organizuar sot ceremoniné e certifikimit pér 30 té
rinj t&¢ komunave Drenas dhe Vushtrri, Né kété ceremoni i pranishém ishte edhe Drejtori i
Departamentit pér Rini né kuadér t&¢ MKRS z. Xhevat Bajrami.

Té rinjté€ e certifikuar kané& pérfituar n& ngritje t€ kapaciteteve t& tyre né fushén e ndérmarrésisé
dhe té t& bérit biznes pérmes teknologjis¢ informative. Kéta té rinj do t& kené mundési té aplikojné

né MKRS pér start-up biznese, duke e rritur késhtu mundésing pér punésim dhe mirégenien té té

rinjve.
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Kjo drejtori gjaté vitit 2020 ka mbéshtetur me subvencione disa prej OJQ-ve né kuader té t& cilave

né formé direkte ose involvuese ishin graté/vajzat .

Disa nga kéto OJQ jané :Shoté Galica ,Shqipet e Drensicés , SHKA “Komorani” 50-50% Meshkuj-
Femra , KVRL( Ké&shilli I Veprimit Rinor Lokal ) 50-50% Meshkuj-Femra , KV “Feronikeli *,
Klubi I Shigjetaris Feronikeli , Klubi I ngjitjes Ketrat , Shoqata e t& Shurdhéve , Klubi I Shahut t&
Femrave si dhe KV ‘Gryka * .

Gjithashtu kur jemi tek subvencionet &shté me rendési t€ potencohet se edhe Drejtoria e
Shéndetésis dhe Miréqgenjés Sociale pérmes shpalljes publike pér subvencionim ka mbéshtetur

Shogatén e Personave me aftési t€ kufizuara “HANDIKOS”
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Memorandum Bashképunimi me Organizaten “Help” - Komuna e Drenasit né fillim t&
kétij viti, ka nénshkruar memorandum bashk&punimi me organizatén “Help™ pér mbéshtetjen
financiare té bizneseve né Drenas. N& kuadér t& kétij memorandumi jané ndihmuar bizneset
fillestare dhe ato ekzistuese me pajisje t&é ndryshme, sipas planit té aplikuar nga veté bizneset
( gjithésej 35 biznese perfituese nga té cilat 13 jan€ femra ) .

NE kuader t& kétij bashk&punimi Komuna e Drenasit &shté vlersuar nga ana e késaj organizate

pér bashk&punim t& mire duke dhuruar mirénjohje e gjithashtu duke shtuar se bashképunime

té tilla pér t'i ndihmuar bizneset, do t€ keté edhe né t€ ardhmen .
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Memorandum mirékuptimi me Zyren pér ndihmé Juridike Falas — Kryetari i Komunes
z.Ramiz Lladrovci ka nénshkruar memorandum mirékuptimi me zyren pér ndihmé juridike
falas , géllimi i kétij memorandumi &shté sigurimi i qasjes s& barabarté né drejtési pér
qytetarét, duke siguruar géndrueshméring e zyrave mobile pér ndihmé juridike falas, si dhe
pérkushtimin e paléve pér mbéshtetjen e zyrtaréve t& ndihmés juridike t& ANJF-sé pér té

kaluar né buxhetin e Kosovés nga 1 janari 2021 dhe né vazhdim.

Memorandum mirékuptimi me Organizaten rinore “Akti” — Kryetari i Komunés z. Ramiz
Lladrovei ka nénshkruar memorandum mirékuptimi me Organizatén rinore Akti pér
realizimin e projektit “pérfshirja sociale dhe fugizimi ekonomik i t& rinjve dhe familjeve,
pérmes masave pér krijimin e t€ ardhurave”.

Ky projekt bashké implementohet me SOS Fshatrat e Fémijéve né Kosové, ndérsa financohet
nga The German Federal Ministry for Economik Cooperation and Development (BMZ) dhe
Hermann-Gmeiner Fund Germany (HGFD).

Qéellimi i kétij projekti &shté q¢ t& kontribuojé drejté pérmirésimit &€ perspektivave té
punésimit, miréqenies sociale dhe ekonomike t& t& rinjve dhe familjeve né Komunén e

Drenasit pérmes pérfshirjes sé tyre né tregun e punés.
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Ndér t€ tjera vlené t& potencohet q¢ Komuna e Drenasit n€ vazhdimési éshté vlerésuar pér
pérfaqésim gjinor né nivel lokal dhe mbi t& gjitha Qeverisja e miré e kryetarit Ramiz

Lladrovei né Komunén e Drenasit, pér vitin 2019, &shté vlerésuar pér performancén mé té
miré, kampion n€ mesin e komunave dhe €shté shpérblyer me grant me vleré 803.000 euro

nga Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal .

E autorizpar
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